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Abstrakt

Digitální malba je relativně nová technika tvorby obrazu, která se velmi rychle šíří a
sdílí napříč internetovou komunitou. Pod vlivem velké vzájemné inspirace a silné
konkurence se vyvinul styl, který v sobě kombinuje všechny možnosti a výhody, jež
digitální prostředí nabízí. Tento styl staví na základech tradiční malby, která nám po
staletí vyprávěla příběhy formou statického obrazu. Tento styl sleduje velké množství
diváků po celém světě. Předpokládá existenci autorova záměru, jasnou informaci,
kterou chce divákovi předat, a používá nástroje, které dále popisuji v této eseji. Cílem
práce je tento styl prozkoumat a odhalit možnosti vyprávění v digitální malbě z pohledu
režiséra animovaného filmu a proč je digitální malba pro jakéhokoliv tvůrce přínosem.

Abstract

Digital painting is fairly new technique of creating an image, which is spreading quickly
and is shared among internet community. Under influence of mutual inspiration and
high rivality is developed a style, which combines all possibilities and advantages,
which digital environment offers. A style, that builds on the foundations of traditional
painting, which has been for centuries telling us stories in still images. This style is
followed by large number of viewers worldwide. It assumes artist has some intention,
clear information, which he wants to tell to a viewer, and uses tools, which I will
describe further in thesis. The aim of the thesis is explore this style and find out
possibilities of storytelling in digital painting in point of view of director of animated film
and why is digital painting beneficial for any artist.
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1. Úvod

Digitální malba je v porovnání s tradiční malbou nové médium, které je
výsledkem digitální doby. Je všude kolem nás a neustále se vyvíjí. Tématu se chci
věnovat proto, že mi vždy bylo blízké, věnuji se mu déle než animované tvorbě a
animace a filmové umění s digitální malbou úzce souvisí, především v emočním
dopadu na diváka v jediném statickém obraze. Digitální malba svou prezentací na
sociálních sítích přitahuje pozornost mas lidí. Ve své práci se snažím postihnout a
formulovat, co je typické pro kvalitní digitální dílo a jak mohu reflektovat tyto poznatky
ve vlastní tvorbě.

Po obecném představení digitální malby porovnám způsob vyprávění v dnešní,
digitální době a v již historické, tradiční realistické malbě. Ačkoliv může být kvalitní
digitální dílo zcela bez příběhu, stejně jako tradiční malba, budu se soustředit hlavně
na sdělení příběhu a jaké techniky mohou být použity pro jeho přesvědčivější vyjádření.
Animovaný film předpokládá vyprávění v čase a pohybu. Ve statickém obraze může
být ukryt stejně koncentrovaný, hodnotný a zajímavý příběh, jako v animovaném filmu,
s tím rozdílem, že si ho můžeme užívat nekonečně dlouho. V čem vězí schopnost
některých děl vtáhnout diváka do děje, i když se v obraze nic nehýbe?
Cílem mé práce bylo tyto techniky konkrétně představit na vybraných ukázkách
a formulovat do určitých obecnějších zákonitostí a musím konstatovat, že celý proces
vypracování této práce mi přinesl kromě odborného teoretického poučení a hlubšího
porozumění také silnou inspiraci k mojí vlastní tvorbě. Doufám, že moje poznatky
mohou být stejně přínosné pro další tvůrce.
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2. Co je digitální malba

Digitální malba je digitálně vytvořené vizuální dílo – obraz, který vzniká zcela
v digitálním prostředí. Způsobem zpracování i estetikou napodobuje tradiční malbu.

2.1 Potřebné nástroje

Od svých počátků digitální malba prošla obrovským vývojem. Základní nástroje

k tvorbě digitální malby zůstaly: je potřeba software, hardware a umělecký cit, vize,
idea, kterou chce tvůrce ztvárnit.

Ve vývoji software se vývojáři předhánějí, aby ten jejich byl co nejlepší a dokázal
nabídnout co nejvěrnější a nejpohodlnější štětce. V dnešní době je možné sehnat
takový digitální malířský program zdarma, za pár korun i za několik tisíc. Mezi
nejznámější a nejpoužívanější patří Adobe Photoshop1. Dále bych ráda zmínila Corel
Painter2 , který je o trochu blíže tradiční malbě a Paintstorm Studio3 , které pracuje
s photoshop formátem (dokumentem typu .PSD) a autor tedy může volně upravovat
dílo jak v Paintstorm Studiu, tak v Photoshopu, a program se tak sám nesnaží
Photoshopu konkurovat, nýbrž ho doplňovat. Práce v něm je rychlejší a intuitivnější.
Velmi populární jsou i programy ke stažení zdarma, například Krita, která se těší velké
oblibě.

Dále hardware – který se neustále vyvíjí a zlepšuje přirozeně, kdo v dnešní
době nepotřebuje výkonný počítač? Samozřejmě i grafický tablet ušel nějakou tu cestu
vývoje, avšak myslím, že s tablety je to trochu o zvyku. Zatím nebyl vynalezen žádný
tablet, který by věrně napodobil práci s tradičním médiem. Vždy tu bude existovat
nějaká zábrana ve vnímání pera, které se pohybuje po grafickém tabletu a fyzicky
nezanechává žádnou stopu – ta vzniká až v počítači a s milisekundovým rozdílem je
vyobrazena na displeji. Zatímco pero v ruce autora je stále stejné, výsledná technika
a vzhled štětce se mění a jsou fyzicky nehmatatelné.

2.2 Prostředí, ve kterém funguje

Přibližně od roku 2005, kdy jsem se s digitální malbou poprvé seznámila, se
tvůrci změnili. Digitální malba seskupila obrovskou komunitu nadšenců, kteří díky
masivním sociálním médiím sdílí postupy a návody, jak se v této výtvarné technice
zlepšit. Adobe Photoshop už také není jen „program na fotky, který zvládne i kreslit,“ ale
industriální standart pro vývoj her i filmů.

Digitálními obrazy jsme přehlceni, aniž bychom si to uvědomovali. Na sociálních
sítích typu Facebook, Instagram a TikTok se masivně šíří videa, jak tvůrci malují
například v programech jako Procreate4, software výhradně pro tablet iPad a iPhone.
Umělci se zviditelňují jak pomocí Facebookové reklamy, nebo na krátkých videích i pro

1 Adobe Photoshop. Oficiální webové stránky Adobe [online]. [cit. 2022-07-20]. Dostupné z:
https://www.adobe.com/cz/products/photoshop.html
2 Digital Art & Painting Software – Corel Painter 2023. Oficiální webové stránky Corel Painter [online].
[cit. 2022-07-20]. Dostupné z: https://www.painterartist.com/en/product/painter/?topNav=en
3 Paintstorm Studio. Oficiální webové stránky Paintstorm Studio [online]. [cit. 2022-07-20]. Dostupné z:
https://paintstormstudio.com/index.html
4 Procreate® – Sketch, Paint, Create. Oficiální webové stránky Procreate [online]. [cit. 2022-07-20].
Dostupné z: https://procreate.art/

https://www.adobe.com/cz/products/photoshop.html
https://www.painterartist.com/en/product/painter/?topNav=en
https://paintstormstudio.com/index.html
https://procreate.art/
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Youtube, či více profesionálnější výtvarné platformy Artstation 5 , která zastřešuje
digitální umění od ilustrace přes Concept Art, 3D, Matte Painting6 i po individuální
projekty. Artstation umožňuje sestavit si portfolio a na jeho základě vygenerovat
webovou stránku, kterou, jak Artstation propaguje sloganem „buďte viděni správnými
lidmi7 .“ Artstation tím naráží na své publikum, kterým jsou umělci samotní a firmy
z branže. Na Artstationu nejsou lidé, kteří se na umění dívají náhodou. Je to selektivní
skupina lidí, kteří umění vyhledávají. Nejsou to ti, kteří šli po ulici a viděli zajímavý
obraz, ale ti, kteří vešli do galerie za konkrétním umělcem a koupili si vstupné. Tím se
Artstation liší od platforem jako Instagram a Facebook. Z tohoto marketingu a přístupu
vycházejí dva výsledky. Zaprvé, získat popularitu na Artstation znamená, že umění je
oceňováno dalšími umělci a lidmi, kteří tomu rozumí – tedy častěji i ti, kteří jsou ochotní
za tisk kvalitního díla zaplatit. Zadruhé, je samozřejmě těžší uspět.

Umělci se většinou prezentují na více než jedné sociální síti. Každá sociální síť
totiž nabízí jiné funkce, které může umělec využít. Artstation například na hlavní
stránce prezentuje aktuálně nejpopulárnější díla, tedy taková, která za poslední časový
úsek získala nejvíce ohlasů uživatelské aktivity (palce nahoru a komentáře). To vede
k tomu, že takové dílo tam visí, dokud se nenajde jiné, které by ho v daném časovém

[…]

všechno ostré a není znatelná žádná hloubka. Zaostřujeme-li na jednotlivé objekty v
realitě, proč to nedělat i v obraze? Ponecháním některých věcí nedokončených, ve
skice, donutíme diváka si tyto věci domyslet. A navíc, obraz získá šmrnc a onu
touženou texturu. Dovolím si citovat autora skvělé knihy How to draw noir comics,
Shawna Martinbrough: „Je mou zkušeností, že velké procento lidí rádo skládá puzzle.
Rádi doplňují bílá místa. To se týká i umění. […] Tato forma náznaku může udělat
obraz vizuálně zajímavějším, protože mnohem více je ponecháno divákově
představivosti.“76

Používání fotografií je už běžné v digitální malbě. Je to další ze způsobů, jak rozbít
umělost digitální malby. Stalo se to rutinou pro malíře Concept Art, spolu
s kombinováním 3D objektů a prostředí. Urychluje práci, protože malíř nemusí malovat

75 GURNEY, James. Color and Light. S. 140
76 Volně přeloženo z anglického originálu: „However, it has been my experience in life that a large
percentage of people enjoy solving puzzles. They enjoy filling in the blanks. This applies to art as well.
[…] This form of suggestion can make the image more interesting, because that much more is left to
the viewer’s imagination.“ MARTINBROUGH, Shawn. How to draw noir comics. S. 37

Obrázek 38 - Bruce Zhang, „Fight for the horde", 2019
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všechno. Snadných a na oko složitých textur může autor dosáhnout použitím
texturovaných štětců, které jsou schopné napodobit mnoho tradičních médiích, avšak
nikdy nejsou tak věrohodné a živoucí jako tradiční malba. A někdy je záměr zcela jinde,
autor se snaží dosáhnout realističnosti nebo té digitální hrubosti, kdy je naopak
přiznáno opakování struktur štětců a textur, jako na předchozím obraze Bruce Zhanga.
Texturu do štětců je možné přidat i v barvě, štětec tak během tahu může měnit nejen
světlost (tím by byla vytvořena textura jako při tradičním hustém akrylu či oleji) ale i
barvu. Z dálky to pak může působit jako jednotná barva, ale při pohledu blíž divák vidí,
že zelenou tvoří malé tvary žluté a modré. Je to zajímavý efekt, jak se vyhnout velké
ploše jednolité barvy.

Obrázek 39 - Bruce Zhang, „I'm ready...“ 2018

Ruka, něco z obličeje, kapky potu na těle, prvky pozadí jsou vystřižené
z fotografie. Někde je jasně vidět autorův záměr nechat některé fotografické části
vyniknout, netají se jejich použitím, že by je přemaloval. Na druhou stranu prvky, které
jsou čistě malované, jsou místy velmi skicovité.

Umělci používají různých technik, aby se vyhnuli jednobarevnému, prostému
tahu štětce. Časem každý autor tíhne k jedné oblíbené sadě štětců, kterou nerad
opouští. Při důsledném sledování tvorby jednoho digitálního umělce, který je proslulý
používáním bohatých textur a štětců, si můžeme všimnout, že se u něj opakují. Je to
jedna z mnoha možností identity díla a autora, definování jeho originálního stylu a je
šance, že jej divák při dalších toulkách internetem znovu rozpozná.
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5. Závěr

Pojmenování a hlubší studium principů, které propagují dnešní digitální malíři
v online prostředí, má smysl, a to bez ohledu na téma a médium. Jedná se o platné
principy, které jsou nám známy ze studia historie tradičního malířství a digitální umění
se jimi poučuje a zintenzivňuje jejich vyznění. Kvalita díla bez ohledu na reakce
v prostředí uživatelských platforem digitální malby záleží vždy především na
schopnosti individuálního umělce se kvalitně a přesvědčivě vizuálně vyjádřit.

Ve své práci jsem vybírala zásadně malíře bez ohledu na jejich popularitu na
sociálních sítích (nezáleží na výsledném počtu palců a odběrů). K posouzení kvalit
vybraných děl jsem použila běžně dostupné znalosti v komunitě digitálních malířů a
hledala vhodné příklady v odborné literatuře a historii výtvarného umění. K usnadnění
výběru z nepřeberného množství dostupných obrazů mi pomohl můj cit, osobní vkus a
znalosti nabyté studiem výtvarného umění na Střední umělecké škole Václava Hollara
a následně během studia animovaného filmu na FAMU. Výběr mých obrazových
ukázek v textu byl veden mojí vlastní zkušeností a použila jsem ty, které dobře
podporují mou teorii a reflektují moje zkušenosti, nikoli proto, že je vybrala a ohodnotila
jako „nejlepší obrazy“ komunita okolo digitální malby. Můj výběr ale nemusí souhlasit
s vkusem čtenáře této práce a je to naprosto v pořádku. Vnímání umění i posuzování
jeho kvality považuji do určité míry za subjektivní. Jestliže bych měla vybírat
popisovaná díla na základě masové popularity, smysl práce by byl ztracen.
Věřím, že snaha sdělit příběh je v každém z nás a vizuální vypravěči budou vždy
hledat způsoby, jak svůj příběh sdělit co nejlépe. I proto se trend v digitální malbě
neustále vyvíjí a tvaruje, rozšiřuje se její využití a zvyšuje se počet lidí, kteří se tomu
učí. Techniky, které využívá digitální malba pro zhuštění příběhu do jediného statického
obrazu, může určitě použít ve své tvorbě i režisér animovaného filmu.
Animovaný film je, jak víme, uměním mnoha řemesel a myslím, že digitální malba má
mezi nimi určitě důležité místo. Digitální malba také přímo jako výtvarná technika slouží
jako výtvarný prostředek vizuálu a realizace animovaného filmu.

Uvědomuji si, že napsáním této eseje mé studium digitální malby neskončilo,
ale naopak se otevřelo k získávání dalších hlubších poznatků a praktických zkušeností.
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