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Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu...............................................................A

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu..................................................................A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich

proporce…………………..................................B

Jazyková a stylistická úroveň práce....................................................................................................…..A

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě)

.............................................................................……..................A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

....................................................................................................................………………...............A

Původnost práce, přínos k rozvoji

oboru...…....................................................................................…….B

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) .................................................…..................................A

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
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nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Práce Jitky Nemikinsové „Prostředky pro vyprávění příběhu v digitální malbě“ mě velmi zaujala.
Přestože se autorka ve své práci zabývá statickým obrazem, tak digitální malba úzce souvisí i s
animací, která je dnes vyráběna zcela nebo alespoň částečně v počítači. Digitální nástroje využíváme
v animovaném filmu nejen při malbě výtvarných konceptů nebo pozadí scén, ale také při tvorbě tzv.
color scripts a color keys, kterými výtvarníci definují barevnost a nasvícení scény.

V prvních kapitolách práce nám autorka stručně vysvětlí, co digitální malba je, jaké nástroje výtvarníci
používají a s jakými výtvarnými styly se v digitální malbě nejčastěji setkáme. K této části nemám
žádné výtky, pouze bych kapitolu s poněkud zavádějícím názvem „Prostředí, ve kterém funguje“
přejmenoval například na „Kde se digitální malba vystavuje“, případně “Kde se s digitální malbou
setkáme”.

Následující kapitola „Vyprávění v digitální malbě“ je poněkud nesouvisle rozdělená do podkapitol
„Concept art, umění pro vyprávění“, „Sociální sítě a profesionalita“ a „Výhody a nevýhody digitální
tvorby“. Jejich obsah je přínosný a smysluplný, ale jejich spojení do jedné kapitoly je trochu nelogické
a při čtení mám pocit, že autorka skáče od tématu k tématu.
V podkapitole „Výhody a nevýhody digitální tvorby“ bych navíc uvítal hlubší analýzu toho, jaké výhody
digitální malba výtvarníkovi přináší. Autorka kromě jiného za největší výhodu digitální malby
považuje možnost on-line šíření, což je pravda pouze částečně, protože i fyzické výtvarné dílo
můžeme velmi jednoduše vyfotit či naskenovat a sdílet na sociálních sítích. Autorka naopak trochu
opomíjí tu nesmírnou a zásadní výhodu, kdy malíř velmi jednoduše používá různé pomocné podklady
jako fotografie, 3D modely, přednastavené barevné palety či perspektivní mřížky, což mu usnadňuje a
urychluje práci.

Stěžejní částí textu je čtvrtá kapitola s poněkud komplikovaným názvem „Základní pilíře pro
vyprávění v malbě a jejich rozdíly ve dvou médiích“. V ní se autorka zabývá jednotlivými složkami
výtvarného díla – kontrastem, kompozicí, světlem, barvou a texturou a na vybraných dílech ukazuje,
jaký mají vliv na vnímání vyobrazeného příběhu. Osobně mě zaujala kapitola Kompozice, která může
být v digitální tvorbě oproti té klasické, kde autoři většinou pracují s klasickým obdélníkovým či
čtvercovým formátem plátna, velmi pestrá. Na druhou stranu je potřeba uvést, že v podstatě veškerá
uvedená pravidla jsou pro klasickou i digitální tvorbu shodná a práce tak není z tohoto hlediska nijak
objevná.

Po formální stránce je práce v pořádku, citační norma je dodržena, jazyková i stylistická úroveň je
dobrá a obrazové přílohy jsou dostatečné a vhodně vybrané. Drobné výtky mám tedy pouze k
logičnosti struktury práce a jen částečně k přínosu práce k rozvoji oboru. Přesto mě práce velmi
zaujala, považuji ji za zdařilou a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.

Doplňující otázky:
Je zjevné, že se digitální malbou zabýváte již delší dobu. Vidíte nějaký vývoj v estetice a obsahu v
delší časovém horizontu? Narážím na to, že jsou forma i obsah často ovlivněné popkulturou, protože
tvůrci digitálních maleb jsou převážně z mladé generace. Jak myslíte, že se bude estetika digitální
malby do budoucna vyvíjet s tím, jak bude generace současných tvůrců stárnout?
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A jak myslíte, že bude vypadat obchod s digitálním výtvarným uměním? Budou se kvůli tomu digitální
umělci vracet zpět k tradičním médiím, nebo bude běžné, že budou tisknout výtvarná díla v
tiskárnách se speciálním vodoznakem?

Datum: 14.9.2022 Podpis:................................................................
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